La première scolastique considérait l'embryogenèse comme un processus avant tout mécanique, comme la construction d'une sorte de petite poupée, animée soudainement à un moment de son développement. C'est l'âme humaine qui confère la vie à l'embryon ; avant son infusion, l'embryon ne vit pas à proprement parler ; tout au plus, lui attribue-t-on certaines fonctions vitales, à l'instar des plantes, « qui croissent sans avoir d'âme »<sup>43</sup>. La réception d'Aristote conduit les auteurs médiévaux à considérer l'embryogenèse et l'animation comme un processus physiologique et graduel. L'embryon est animé et vivant dès sa conception, même s'il n'est pas encore alors un être humain à proprement parler.

La vision aristotélienne soulève pourtant plusieurs difficultés. Il n'est pas facile de l'intégrer dans une anthropologie chrétienne : comment faire accorder le développement

---

occidentale. Voir son étude « L'animation de l'embryon humain chez Maxime le Confesseur », *Nouvelle revue théologique*, 111, 1989, p. 693-709. Une minorité d'auteurs occidentaux défend l'animation immédiate, mais ce choix relève de leur volonté de garantir l'unité de l'âme, cf. *infra*, p. 13. Sur d'autres points toutefois, comme le rôle de la femme dans la génération et l'existence d'une semence féminine, les contraintes christologiques ont une influence sur les théories embryologiques des théologiens médiévaux, cf. Van der Lugt, *Le ver, le démon et la vierge* (cit. n. 2), p. 398-473.

<sup>42</sup> Aristote, *De generatione animalium*, II, 3, 736 a-b. Sur l'embryon et la théorie de l'animation chez Aristote, voir aussi Pierre-Marie Morel, « Aristote contre Démocrite, sur l'embryon », dans le présent volume.

<sup>43</sup> Cf. Anselme de Laon, *supra*, n. 33 ; pseudo-Augustin, *Liber de spiritu et anima*, cap. 9 : « Anima vero ex eo dicta est quod animet corpus ad vivendum, hoc est, vivificet. [...] Humana quidem anima, quia in corpore habet esse et extra corpus, anima pariter et spiritus vocari potest : non duae animae, sensualis et rationalis, altera qua homo vivat, et altera qua ut quidam putant, sapiat ; sed una atque eadem anima in semetipsa vivit per intellectum, et corpori vitam praebet per sensum. Humanum namque corpus nec vivere nec nasci potest sine anima rationali ; vegetatur tamen et movetur et crescit et humanam formam in utero recipit, priusquam animam rationalem recipiat. Sicut etiam virgulta et herbas sine anima moveri et incrementum habere videmus » (éd. *PL* 40, col. 784-85). Pour ce texte, voir aussi *supra*, n. 33.